Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008  28935

b) Informar a Câmara Municipal da eventual alteração da sua situação
financeira;

c) Devolver o cartão aos serviços competentes da Câmara Municipal
do Entroncamento sempre que perca o direito ao mesmo.

d) Apresentar o Cartão Municipal do Idoso, sempre que lhe seja soli-
citado, em todas as entidades que ostentem na montra ou em outro local
visível das suas instalações o autocolante do referido cartão a editar e
a fornecer pela Câmara Municipal.

 CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Aviso n.º 19132/2008
Pelo aviso publicitado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 69 de 8

de Abril de 2008 e na Bolsa de Emprego Público de 8 de Abril de 2008,
foi divulgado o procedimento concursal com vista ao provimento do
cargo de Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Qualidade Ambiental,
desta Câmara Municipal.

Nos termos dos n.º s 8, 9, 10 e 11 do artigo 21.º da da Lei n.º 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto — Es-
tatuto do Pessoal Dirigente — adaptado à Administração Local através
do Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, alterado pelo Decreto -Lei
n.º 104/2006, de 7 de Junho, nomeio a licenciada, Maria Teresa Dias
Cordeiro Féria, em comissão de serviço, pelo período de 3 anos, no
cargo de Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Qualidade Ambiental,
com efeitos a partir do dia 13 de Junho de 2008.

Nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado
Nome — Maria Teresa Dias Cordeiro Féria.
Currículo académico — Licenciatura em Arquitectura Paisagista pela

Universidade de Évora.
Currículo profissional:
Esteve na situação de contratada a termo certo, entre 01/01/1995 e

09/01/1996, com a categoria de Arquitecta Paisagista.
No período compreendido entre 10/01/1996 e 19/08/1997, esteve

com contrato administrativo de provimento, ao abrigo do disposto nos
artigos 15.º e 16.º do Decreto -Lei 427/89, de 07/12, com a redacção
introduzida pelo Decreto -Lei n.º 218/98, de 17/07.

Ingressou no quadro de pessoal da Câmara Municipal de Lisboa,
em 20/08/1997, com a categoria de Arquitecta Paisagista de 2.ª classe.

Em 26/06/2001, foi promovida para Arquitecta Paisagista de 1.ª classe.
Em 18/06/2007, foi promovida para Arquitecta Paisagista Principal.
Nomeada Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Qualidade Ambiental,

em regime de substituição, desde o dia 9/11/2007.
13 de Junho de 2008. — O Presidente da Câmara, José Ernesto

d’Oliveira.
300467657

 Aviso n.º 19133/2008

Alteração do alvará de loteamento n.º 2/81 — Horta da Soledade
(actual Rua Nuno Martins de Vila Lobos, lote 7, Estrada
das Salvadas, lote 8, e Avenida Fernando Pessoa, lotes 15 e 16), Évora

Manuel Melgão, Vice Presidente da Câmara Municipal de Évora, para
efeitos do disposto no artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 555/99, de 16 de
Dezembro, na redacção que lhe foi conferida pela Lei n.º 60/2007, de 4
de Setembro, faço saber a todos os interessados que está aberto Inquérito
Público, pelo período de 15 dias a contar da publicação deste aviso no
Diário da República, referente à proposta de Alteração do Alvará de
Loteamento n.º 2/81.

O processo com a proposta de alteração poderá ser consultado no
atendimento da Secção de Apoio Administrativo do Departamento
de Projectos de Obras Particulares, durante o horário de expediente
(8.30h -15.00h).

Nesse local poderão ser apresentadas por escrito e dirigidas ao Sr.
Presidente da Câmara quaisquer reclamações, observações, sugestões
e pedidos de esclarecimentos no período em que decorre o presente
Inquérito Público.

20 de Junho de 2008. — O Vice -Presidente da Câmara, Manuel Melgão.
300467738

 CÂMARA MUNICIPAL DE GONDOMAR
Aviso n.º 19134/2008

Para os devidos efeitos, torna -se público que por despacho do Senhor
Presidente da Câmara, de 20 de Maio de 2008, e nos termos do disposto

 Aviso n.º 19135/2008
Para os devidos efeitos, torna -se público que por despacho do Senhor

Presidente da Câmara, de 20 de Maio de 2008, e nos termos do disposto
no n.º 1 do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro, alterada e re-
publicada pela Lei n.º 51/2005 de 30/08, aplicado à Administração Local
pelo Decreto -Lei n.º 93/2004 de 20 de Abril, alterado e republicado pelo
Decreto -Lei n.º 104/2006 de 7/06, foi renovada a comissão de serviço
do Técnico Superior Engenheiro Civil Assessor, José Cândido Barbosa
Castelo Grande, no cargo de Chefe de Divisão de Planeamento, com
efeitos a partir de 22 de Julho de 2008.

19 de Junho de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara, a
Vereadora da D. R. H., Maria Germana de Sousa Rocha.

300465534

 Aviso n.º 19136/2008
Para os devidos efeitos se anuncia que foi autorizada, por meu des-

pacho de 18 de Junho de 2008 nos termos dos artigo(s) 76.º e 77.º do
Decreto -Lei n.º 100/99 de 31/03, a renovação por mais um ano da licença
sem vencimento, do funcionário: Carlos Albino Oliveira Ferreira, com a
categoria de Canalizador Principal, do quadro de pessoal desta Autarquia,
com efeitos desde o dia 30 de Maio de 2008.

19 de Junho de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara, a
Vereadora da D. R. H., Maria Germana de Sousa Rocha.

300465575

 CÂMARA MUNICIPAL DE GRÂNDOLA

Rectificação n.º 1468/2008
Para os devidos e legais efeitos se torna público, que o aviso n.º 18

363/2008 publicado no D.R 2.ª série n.º 119 de 23.06.2008 saiu com a
seguinte inexactidão.

Assim onde se lê:

«Por meu despacho datado de 04/06/2007» deverá ler -se «Por meu
despacho datado de 04/06/2008».

No n.º 14 onde se lê «na BEP» deverá ler -se «no SigaME».
23 de Junho de 2008. — O Vice -Presidente da Câmara, Aníbal Cordeiro.

300469803

 CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOS
Aviso n.º 19137/2008

Concurso externo de ingresso para 38 lugares de auxiliar
de acção educativa — Anulação

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho da-
tado de 9 do corrente, foi anulado o concurso externo de ingresso para
38 lugares de Auxiliar de Acção Educativa, aberto por aviso publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 131, de 10 de Julho de 2007.

24 de Junho de 2008. — O Presidente da Câmara, Júlio José Mon-
teiro Barroso.

300470126

 CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.º 19138/2008

Elaboração do Plano de Pormenor do Parque Hospitalar Oriental
Torna -se público, nos termos do artigo 148.º, n.º 4, alínea b), do

Decreto -Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, que a Câmara Municipal de
Lisboa, em Reunião de Câmara de 28 de Maio de 2008, de acordo com
a Proposta n.º 354/2008, deliberou proceder à elaboração do Plano de
Pormenor do Parque Hospitalar Oriental, tendo aprovado os termos de

no artigo 23.º e n.º 1 do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004 de 15 de Janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005 de 30/08, aplicado à Admi-
nistração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004 de 20 de Abril, alterado
e republicado pelo Decreto -Lei n.º 104/2006 de 7/06, foi renovada a
comissão de serviço da Técnica Superior Jurista Assessora Principal,
Maria Laurinda Lobo Cerqueira, no cargo de Directora de Departamento
Jurídico, com efeitos a partir de 22 de Julho de 2008.

19 de Junho de 2008. — Por delegação do Presidente da Câmara, a
Vereadora da D. R. H., Maria Germana de Sousa Rocha.

300465494

28936  Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 1 de Julho de 2008

referência que fundamentam a sua oportunidade e fixam os respectivos
objectivos. Foi estabelecido o prazo de um ano para a sua elaboração.

A área de intervenção pertence às freguesias de Alvalade, Alto do Pina,
Beato, S. João de Brito e Marvila. Os limites da área de intervenção
são os seguintes:

— A norte pelas Avenidas Marechal António Spínola (incluindo as duas
bolsas de estacionamento existentes) e Doutor Arlindo Vicente; Rua Pedro
Cruz; Avenida Cidade de Bratislava; Rua Engenheiro Ferreira Dias; Ave-
nida Doutor Augusto de Castro e a Avenida Marechal António Spínola;

— A Nascente pela Rua Ernesto Rodrigues;
— A Sul pela Avenida João Paulo II; Rua Salgueiro Maia; Anel interior

Sul (Quadra de Chelas) Rua Jorge Amado; um troço da Avenida Carlos
Pinhão (em viaduto), inflectindo para os Caminhos -de -Ferro; inflectindo
de novo para o término das Ruas Robalo Gouveia, Manuel dos Santos
e Avenida Engenheiro Arantes e Oliveira; Rua Prof.ª Maria de Lurdes
Belchior, Rua Al berto, Avenida Prof.ª Margarida Vieira Mendes e por
fim Avenida Afonso Costa;

— A poente pela Praça Francisco Sá Carneiro e Avenida Almirante
Gago Coutinho.

Torna -se ainda público, nos termos do artigo 77.º, n.º 2 do Decreto-
-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, que decorrerá, após publicação de
aviso no Diário da República, 2.ª Série, nos termos do artigo 148.º, n.º 4,
alínea b) do Decreto -Lei n.º 380/99 de 22 de Setembro, um período de
15 dias para a participação dos interessados, podendo ser formuladas
sugestões e apresentadas informações. Durante este período, os inte-

ressados poderão consultar os termos de referência, nos locais a seguir
identificados ou na secção de Planeamento Urbano no site de Urbanismo
da CML (http://ulisses.cm -lisboa.pt):

— Centro de Informação Urbano de Lisboa (CIUL), sito no Picoas
Plaza, Rua do Viriato n.º 13 a n.º 17;

— Gabinete de Relações Públicas da Direcção Municipal de Planea-
mento Urbano, sito no Edifício Central da CML, Campo Grande n.º 25, 3.ºE;

— Junta de Freguesia de Alvalade, sita na Rua de Entrecampos, n.º 64;
— Junta de Freguesia do Beato, sito na Rua de Xabregas, n.º 67, 1.º;
— Junta de Freguesia do Alto do Pina, Rua Abade Faria, n.º 37,

R/C dto;
— Junta de Freguesia de S. João de Brito, sito na Rua Conde Arnoso,

n.º 5 A/B;
— Junta de Freguesia de Marvila, sito na Av. João Paulo II, lote 526, 1.º A.

A formulação de sugestões, bem como a apresentação de informações,
deverão ser por escrito, dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal
de Lisboa, utilizando para o efeito, o impresso próprio que pode ser
obtido nos locais acima referidos ou no site de Urbanismo da CML
(http://ulisses.cm -lisboa.pt).

30 de Maio de 2008. — A Directora Municipal de Planeamento Ur-
bano, Maria Teresa Mourão de Almeida.